
Beleidsregels Schuldhulpverlening 

Het college van Burgemeester en wethouders van de gemeente Ommen: 

  

Overwegende dat: 

• Het verplicht is om beleidsregels vast te stellen in het kader van de Wet gemeentelijke schuldhulp- 

verlening; 

Gelet op: 

De Algemene wet bestuursrecht en de Wet gemeentelijke schuldhulpverlening; 

  

Besluit vast te stellen: 

  

Beleidsregels Schuldhulpverlening 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. Aanvrager: een inwoner die zich heeft gemeld bij de gemeente voor financiële of sociaal juridische 

vragen. 

b. Cliënt: persoon aan wie op grond van de Wet gemeentelijke schuldhulpverlening schuldhulpver- 

lening wordt verleend. 

c. College: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ommen. 

d. Inwoner: degene die als ingezetene op grond van de Wet basisregistratie personen bij de gemeente 

Ommen is ingeschreven. 

e. Plan van aanpak: in het plan van aanpak staat beschreven welke stappen de consulenten en 

schuldenaar zetten om te komen tot een schuldregeling of saneringskrediet. 

f. Schuldhulpverlening: het actief ondersteunen van een inwoner bij het voorkomen en oplossen 

van financiële problemen. Dit is ook het bieden van ondersteuning bij het zoeken naar oplossingen 

van problemen die de aanpak van geldzorgen verhinderen. 

g. Wgs: Wet gemeentelijke schuldhulpverlening. 

Artikel 2 Doelgroep schuldhulpverlening 
1. Alle inwoners van de gemeente Ommen van 18 jaar of ouder komen in aanmerking voor het 

aanvragen van schuldhulpverlening. 

2. Als de inwoner een zelfstandig ondernemer is, kan hij een aanvraag indienen voor schuldhulpver- 

lening wanneer hulp vanuit het Besluit bijstandverlening zelfstandigen (Bbz 2004) niet mogelijk 

is of in voorkomende gevallen wanneer er hulp naast de Bbz-ondersteuning wordt geboden. 

Artikel 4 Aanbod schuldhulpverlening 
1. Het college verleent schuldhulpverlening aan een cliënt indien het college dat noodzakelijk vindt. 

2. Het aanbod van schuldhulpverlening bestaat in ieder geval uit een van de volgende producten 

of trajecten: 

a. Intake- en adviesgesprek 

b. Crisisinterventie 

c. Voorlichting 

d. Plan van aanpak 

e. Minnelijke regeling 

f. Saneringskrediet 

g. Budgetbeheer 

h. Beschermingsbewind 

i. Nazorg 

j. Vroegsignalering 

Artikel 5 Verplichtingen 
De cliënt is verplicht om alle inlichtingen en medewerking, zoals bedoeld in artikel 6 en 7 Wgs, te ver- 

lenen tijdens het schuldhulpverleningstraject. De medewerking bestaat in ieder geval uit: 

a. het nakomen van afspraken; 

b. geen nieuwe schulden aangaan; 

c. het zoveel mogelijk afloscapaciteit creëren door het verruimen van het inkomen, het inzetten van 

beschikbaar vermogen en het minimaliseren van de uitgaven; 

Nr. 145874 

GEMEENTEBLAD 3 april 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Ommen 

Gemeenteblad 2025 nr. 145874 3 april 2025 1 



d. zich houden aan de afspraken en verplichtingen van de schuldregelingsovereenkomst, het plan 

van aanpak en overeenkomst tot budgetbeheer; 

e. het aanspreken van alle voorliggende voorzieningen. 

Artikel 6 Beëindigen schuldhulpverlening 
1. Het college kan overgaan tot beëindiging van schuldhulpverlening als: 

de cliënt niet of in onvoldoende zijn verplichtingen nakomt zoals neergelegd in artikel 4; a. 

b. de cliënt zijn beschikbare afloscapaciteit niet wil gebruiken voor de aflossing van schulden; 

c. op grond van – zo later is gebleken - onjuiste gegevens schuldhulpverlening is toegekend, 

terwijl indien dit ten tijde van de besluitvorming bekend was geweest bij het college, een 

andere beslissing zou zijn genomen; 

d. de cliënt zich misdraagt ten opzichte van de medewerkers die belast zijn met de uitvoering 

van het schuldhulpverleningstraject; 

e. de cliënt in staat is zijn schulden zelf te regelen; 

f. de cliënt hier schriftelijk om verzoekt; 

g. de cliënt is komen te overlijden; 

h. de cliënt niet langer inwoner is van de gemeente Ommen, tenzij er sprake is van een lopende 

schuldbemiddeling; 

i. de schuldhulpverlening succesvol is afgerond. 

2. Wanneer de schuldhulpverlening wordt beëindigd op grond van artikel 1, lid b, c, of d kan het 

college de cliënt een uitsluitingstermijn opleggen voor de duur van ten hoogste 1 jaar. 

Artikel 7 Weigeren schuldhulpverlening 
Het college kan schuldhulpverlening weigeren als voorafgaande aan de aanvraag op grond van artikel 

5, tweede lid, van deze regeling een uitsluitingstermijn is opgelegd aan de aanvrager en deze termijn 

nog niet is verstreken. 

Artikel 8 Hardheidsclausule 
In situaties waarin deze beleidsregels niet voorzien of onduidelijk zijn of als sprake is van een geval 

waarin toepassing van deze beleidsregels leidt tot onevenredig nadelige gevolgen voor de belangheb- 

bende, kan besloten worden van deze beleidsregels af te wijken. 

Artikel 9 Inwerkingtreding 
Deze beleidsregels treden in werking met ingang van de dag na bekendmaking ervan. Zij zijn van toe- 

passing op aanvragen ingediend op of na die dag en worden aangehaald als ‘Beleidsregels schuldhulp- 

verlening gemeente Ommen 2024’. 

Artikel 10 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Beleidsregels Schuldhulpverlening gemeente Ommen 2024. 

Aldus 24 september 2024 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ommen, 

Gemeenteblad 2025 nr. 145874 3 april 2025 2 


